

Reg. Imp. 05932530966
Rea 1860008

GAIA SERVIZI SRL

Società soggetta a direzione e coordinamento di COMUNE DI BOLLATE Società unipersonale

Sede in PIAZZA ALDO MORO 1 - 20021 BOLLATE (MI) Capitale sociale Euro 10.000,00 i.v.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2008

Premessa

Sig.Soci,

questo è il primo esercizio della vostra Società, che è stata costituita in data 13 novembre 2007 con atto dello Studio Notarile Avv. Lorenzo Luca di Bologna, rep. 12095/5309.

La società svolge le attività di cui all' art. 4 del suo Statuto utilizzando la modalità dell' affidamento diretto " in house" ai sensi dell' art.113 comma 5 lett.c del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, nell' interesse del socio pubblico, il Comune di Bollate, che detiene interamente il capitale sociale.

Attività svolte

Con Delibera nr. 46 del 17/09/2007 del Consiglio Comunale di Bollate sono state trasferite alla Società le seguenti attività:

1. Raccolta Rifiuti e Igiene Urbana;
2. Servizio Idrico Integrato;
3. Manutenzione del verde pubblico;
4. Gestioni immobili ERP;
5. Pubblicità e pubbliche affissioni;
6. Trasporto pubblico;
7. Altre attività con deliberazione della Giunta Comunale.

Durante il 2008 sono stati stipulati con il Comune di Bollate i seguenti Contratti di Servizio e sono iniziate, di conseguenza, le relative attività:

1. Gestione delle aree comunali di sosta a pagamento;
2. Gestione amministrativa di tutti gli immobili comunali e manutenzione ordinaria degli immobili comunali;
3. Gestione globale del servizio di illuminazione pubblica;

4. Gestione globale del servizio di manutenzione del verde;
5. Gestione dei canoni di locazione degli immobili concessi dal Comune alla Società;
6. Gestione del servizio di manutenzione delle strade comunali e della segnaletica stradale;
7. Gestione del servizio di accertamento e riscossione dell' imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni.

La vostra società è sottoposta alla direzione e coordinamento del Comune di Bollate.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell' ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-*bis*, quarto comma, C.c.).

Rendiconto al 31/12/2008 del Comune di Bollate

Entrate	Importo	Spese	Importo
Titolo I Entrate Tributarie	10.198.134	Titolo I Spese correnti	29.116.101
Titolo II Trasferimenti	9.887.595	Titolo II Spese in c/capitale	3.931.075
Titolo III Entrate Extra tributarie	7.958.975	Titolo III Rimborsi di prestiti	5.930.065
Titolo IV Entrate da Trasf. c/cap	2.579.141	Titolo IV Spese per servizi per conto terzi	3.380.778
Titolo V Entrate da prestiti	7.112.100		
Titolo VI Entrate da servizi per conto terzi	3.381.020		
Avanzo di amministrazione applicato			
Totale	41.116.965	Totale	42.358.019
Saldo gestione corrente e c/capitale	1.241.054		

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione

economica dell' elemento dell' attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell' elemento dell' attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Revisore Contabile e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione,

portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- macchine ufficio elettroniche: 20%
- impianti e macchinari: 15%

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dati sull' occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, è così composto:

	Organico	31/12/2008	--	Variazioni
Dirigenti				
Impiegati		4		4
Operai		4		4
Altri				

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Federgasacqua.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
0	0	

B) Immobilizzazioni

I. *Immobilizzazioni immateriali*

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
512.132		512.132

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore --	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2008
Impianto e ampliamento		124.741		24.948	99.793
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali		22.879		7.625	
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti		357.751			357.751
Altre		42.144		2.810	39.334
Arrotondamento		547.516		35.384	512.132

Le spese di impianto e ampliamento sono costituite da spese per costituzione e da tutti i costi sostenuti per l' avvio della Società

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

II. *Immobilizzazioni materiali*

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
37.052		37.052

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al --	
Acquisizione dell'esercizio	34.768
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(5.215)
Saldo al 31/12/2008	29.553

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al --	
Acquisizione dell'esercizio	9.374
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(1.875)
Saldo al 31/12/2008	7.499

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
674.300		674.300

Partecipazioni

Descrizione	--	Incremento	Decremento	31/12/2008
-------------	----	------------	------------	------------

Imprese controllate	(674.300)	674.300
Imprese collegate		
Imprese controllanti		
Altre imprese		
Arrotondamento	(674.300)	674.300

Con assemblea straordinaria del giorno 22 febbraio 2008, presso il Notaio Lorenzo Luca in Bologna atto rep.gen 12504, vi è stato il conferimento di azioni per nominali euro 674.300 della società Bollate Servizi s.p.a., con sede in Bollate via Aldo Moro n.1 C.F. e P.I. e numero iscrizione al Registro delle imprese di Milano n. 12315130158, REA n.1546070, con il capitale sociale interamente versato di euro 878.000,00 in Gaia Servizi s.r.l.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Imprese controllate

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio	Riserve di utili/capitale soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione d'imposta
Gaia Servizi s.p.a.	Bollate	878.000	1.770.352	(1.657.20)	100%	674.300	

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di " ripristino di valore" .

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
---------------------	-------------	------------

Variazioni
1.256.143

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	395.139			395.139
Verso imprese controllate	123.025			123.025
Verso imprese collegate				
Verso controllanti	609.237			609.237
Per crediti tributari	128.142			128.142
Per imposte anticipate				
Verso altri		600		600
Arrotondamento				
	1.255.543	600		1.256.143

Crediti per TFR per trasferimento personale	84.136
Crediti per 14ime, ferie per trasferimento personale	38.889
Totale	123.025

Crediti da servizio manutenzione strade	102.835
Crediti da servizio illuminazione pubblica	316.000
Crediti da servizio manutenzione verde	19.132
Crediti da servizio gestione immobili	171.270
Totale	609.237

Credito IVA	127.798
Ritenute subite	52
Imposta sostitutiva TFR	292
Totale	128.142

Variazioni

0

0

0

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
454.875		454.875

Descrizione	31/12/2008	--
Depositi bancari e postali	443.002	
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	11.873	
Arrotondamento		
	454.875	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
123.920		123.920

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2008, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
	686.539		686.539
Descrizione	--	Incrementi	Decrementi (10.000)
Capitale			31/12/2008 10.000
Riserva legale			
Riserve statutarie			
Riserva da conferimento			(674.300)
Utili (perdite) portati a nuovo			674.300
Utile (perdita) dell'esercizio		2.239	2.239
		2.239	(684.300)
			686.539

Il capitale sociale è composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.) da 10.000 quote dal valore nominale di un euro,

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l' origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l' avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	10.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale		B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	674.300	A			
Utili (perdite) portati a nuovo		A, B, C			
Totale					
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
0	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
92.483		92.483

La variazione è così costituita.

Variazioni	--	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo		92.483		92.483

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Il debito è formato per € 84.126 da TFR accantonato da Utilitas Srl, causa trasferimento di personale e la differenza costituisce l' accantonamento per l' anno 2008.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
2.279.400		2.279.400

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche		1.000.000		1.000.000
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	1.019.784			1.019.784
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate	9.123			9.123
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	137.211			137.211
Debiti verso istituti di previdenza	37.562			37.562
Altri debiti	75.720			75.720
Arrotondamento				
	1.279.400	1.000.000		2.279.400

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Per i debiti verso imprese controllate, occorre rilevare che è riportato un debito pari fattura pari ad € 9.123, mentre nella controllata il credito risulta pari ad € 159.123, la differenza nasce dal fatto che la fattura da 150.000€ è stata pagata in data 30/12/2008 e la controllata non aveva ricevuto ancora notizia. La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti

- debiti per imposta IRES pari a Euro 5.608
- debiti per imposta IRAP pari a Euro 11.926
- debiti per IVA ad esigibilità differita pari a Euro 101.540
- debiti vs erario per ritenute alla fonte pari ad Euro 18.138.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2008	--	Variazioni
Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	599.500		
Sistema improprio degli impegni	573.474		
Sistema improprio dei rischi			
Raccordo tra norme civili e fiscali			

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
1.189.084		1.189.084

Descrizione	31/12/2008	--	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.164.062		1.164.062
Variazioni rimanenze prodotti			

Variazioni lavori in corso su ordinazione
Incrementi immobilizzazioni per lavori
interni

Altri ricavi e proventi	25.022	25.022
	1.189.084	1.189.084

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria	31/12/2008	--	Variazioni
Ricavi da gestione immobili	142.725		
Ricavi da gestione imposta di pubblicità	195.891		
Ricavi da gestione verde pubblico	305.110		
Ricavi da servizi energetici	263.333		
Ricavi da gestione tecnologica	23.750		
Ricavi da gestione piano della sosta	8.915		
Ricavi da manutenzione strade	85.696		
Altre	1.189.084		1.189.084
	1.189.084		1.189.084

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
1.165.117		1.165.117

Descrizione	31/12/2008	--	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	811.352		811.352
Godimento di beni di terzi	48.950		48.950
Salari e stipendi	143.617		143.617
Oneri sociali	49.268		49.268
Trattamento di fine rapporto	10.044		10.044
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	25.461		25.461
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	35.384		35.384
Ammortamento immobilizzazioni materiali	7.090		7.090
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	33.951		33.951
	1.165.117		1.165.117

Costi per servizi

Manutenzioni beni propri	1040,01
Manutenzioni beni di terzi	418622,25

Canoni periodici di manutenzione	24550
Costi di trasporto	71,66
Viaggi	268,8
Spese telefoniche e fax	1648,79
Servizi di Pulizia	10440
Spese postali e bollati	6216,93
Energia elettrica	239532,5
Spese di trasporto	41
Regalie	649,09
Collaborazioni co.co.pro	39720,65
Compensi amministratori	33888,99
Emolumenti sindaci	6742
Abbuoni e ribassi passivi	31,86
Contributi INPS su compensi co.co.	3745,34
Contributi INAIL su compensi co.co	125,97
Consulenze notarili	1938
Consulenze legali	5295
Consulenze amministrative	11886,2
Consulenze paghe e contributi	679
Consulenze alla direzione generale	600
Trasporto valori bollati	100
Consulenze per gestione Tia	638,33
Canoni assistenza gestionale erp	1250
Cassa previdenza professionisti	175,4
Spese telefoniche cellulari	1454,29
	811.352,06

Costi per il godimento di beni di terzi

Canoni di noleggi	1611,01
Canoni di leasing parcometri	10498,92
Spese Istruttoria Leasing Parcomet	200
Canoni d'uso immobili	36639,77
	48.949,70

Oneri di gestione

Carburanti automezzi	1228,52
Cancelleria e stampati	1809,1
Tassa di concessione gov. e vidima	1202,99
Altri costi di gestione	384,3
IVA indetraibile (pro-rata)	22363,2
Diritto annuale C.C.I.A.	200
Imposta di registro	3153,55
Bolli e marche	1898,15
Altri costi di gestione Tia	316,82
Diritti Registro Imprese	394,24
Corsi di aggiornamento	1000
	33.950,87

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2008 (4.195)	Saldo al --	Variazioni (4.195)
--------------------------------	-------------	-----------------------

Descrizione	31/12/2008	--	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	268		268
(Interessi e altri oneri finanziari)	(4.463)		(4.463)
Utili (perdite) su cambi	(4.195)		(4.195)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				268	268
				268	268

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				4.463	4.463
				4.463	4.463

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2008 0	Saldo al --	Variazioni
--------------------------	-------------	------------

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2008 1	Saldo al --	Variazioni 1
--------------------------	-------------	-----------------

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2008 17.534	Saldo al --	Variazioni 17.534
-------------------------------	-------------	----------------------

Imposte	Saldo al 31/12/2008	Saldo al --	Variazioni
Imposte correnti:	17.534		17.534
IRES	5.608		5.608
IRAP	11.926		11.926
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			

IRES		
IRAP		
	17.534	17.534

Sono state iscritte le imposte di competenza dell' esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico

(IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	19.773	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	5.438
Imponibile fiscale	20.394	
Imposte correnti sul reddito dell' esercizio		5.608

Determinazione dell' imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	252.357	
	252.357	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	9.842
Imponibile Irap	307.795	
IRAP corrente per l' esercizio		11.926

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state iscritte imposte anticipate e differite.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere n. 2 contratti di locazione finanziaria per il principale dei quali, ai sensi dell' articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. 30129045 del 11/11/2008

durata del contratto di leasing mesi 60

bene utilizzato ;

costo del bene in Euro 599.500;

Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 573.484;

Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all' esercizio Euro 4.688;

Valore del bene alla chiusura dell' esercizio considerato come immobilizzazione Euro 599.500;

Ammortamenti virtuali del periodo Euro ;

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati
(Rif. art. 2427-*bis*, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha posto in essere strumenti finanziari derivati.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	33.889
Collegio sindacale	6.742

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
FAZIOLI ROBERTO